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Léčiva jsou potenciálně nebezpečnými kontaminanty životního prostředí. Vstup

anthelmintik do životního prostředí je zejména exkrementy léčených zvířat.

Anthelmintika mohou negativně ovlivňovat ekosystém svým působením na necílové

organismy jako jsou rostliny a půdní mikroorganismy. Riziková je i akumulace léčiv

v rostlinách. Konzumace těchto rostlin může podporovat rozvoj rezistence u helmintů.

Tato práce se zabývala studiem vlivu a biotransformace často používaných anthelmintik

albendazolu (ABZ), ivermektinu (IVM) a monepantelu (MOP) v pícních rostlinách

vojtěšce seté (Medicago sativa) a jeteli lučním (Trifolium pratense). Pro vyhodnocení

byly použity rostliny kultivované v in vitro podmínkách a rostliny pěstované ve skleníku.

Fytotoxicita byla sledována na semínkách a celých rostlinách měřením délky kořenů,

stanovením obsahu prolinu, světlosběrných pigmentů a celkového obsahu proteinů.

Po aplikaci IVM byla pozorována mírná fytotoxicita, ostatní anthelmintika neměla

na většinu stanovovaných parametrů signifikantní vliv. Identifikace ABZ metabolitů

probíhala pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie spojené s tandemovou

hmotnostní spektrometrií (UHPL-MS/MS). Z výsledků vyplývá schopnost vychytávání

a metabolizace ABZ v obou rostlinách. Na základě identifikovaných metabolitů byla

navržena schémata metabolických drah ABZ. Většina metabolitů se dá považovat

za deaktivované produkty, avšak část z nich je nestabilní a může být opět transformována

na aktivní látky, které mohou dále působit v ekosystému.
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Drugs are potentially dangerous contaminants of the environment. The entry

of anthelmintics into the environment is mainly via excrement of treated animals.

Anthelmintics can negatively affect the ecosystem by acting on non-target organisms

such as plants and soil microorganisms. The accumulation of medicines in plants is also

at risk. The consumption of these plants may promote the development of resistance

in helminths. This thesis looked at the study of the influence and biotransformation

of frequently used anthelmintics of albendazole (ABZ), ivermectin (IVM) and

monepantel (MOP) in the forage plants of alfalfa seté (Medicago sativa) and the meadow

clover (Trifolium pratense). Plants cultivated in in vitro conditions and plants grown in

a greenhouse were used for evaluation. Phytotoxicity was monitored on seeds and whole

plants by measuring the length of the roots, by determining the content of proline,

light-collecting pigments and the total protein content. Mild phytotoxicity was observed

after ivm administration, while other anthelmintics had no significant effect on most of

the parameters determined. The identification of ABZ metabolites was carried out using

high-performance liquid chromatography associated with tandem mass spektrometry

(UHPL-MS/MS). The results show the ability to uptake and metabolise ABZ in both

plants. Based on the identified metabolites, ABZ metabolic pathways schemes have been

proposed. Most metabolites can be considered deactivated products, but some of them are

unstable and can be transformed again into active substances that can continue to act in

the ecosystem.
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1 Úvod

Kontaminace životního prostředí představuje vysoké a často dlouhodobé riziko

pro lidské zdraví i pro ekosystémy. Stav životního prostředí a jeho udržení pro další

generace je stále častější otázkou v naší společnosti (Holoubek, 2017).

Znečišťující látky mají různé zdroje, pravděpodobně nejnebezpečnější pochází ze

současné i bývalé průmyslové a vojenské činnosti (Kibblewhite, 2019). Za jedny

z nejčastějších kontaminantů se považují i léčiva. Do ekosystému se dostávají různými

cestami např. odpadními vodami, hnojením půdy nebo přímým vylučováním do prostředí.

Léčiva pak mohou ovlivňovat všechny struktury prostředí, může docházet ke

znečišťování pitných vod či k akumulaci v hospodářských potravinách. Navíc výskyt

léčiv v životním prostředí může podporovat vznik rezistencí u patogenních organismů.

Byly publikovány studie dokládající přítomnost léčiv ve všech složkách životního

prostředí a jejich účinky na nejrůznější organismy. Bylo tak potvrzeno, že léčiva

v životním prostředí jsou rizikem globálního charakteru (Küster a Adler, 2014).

Většina populace si nepřeje mít biologicky aktivní látky v životním prostředí,

potenciálně tak i v pitné vodě a v potravinách, čím se následně mohou dostat do

organismu člověka. Proto se současné studie čím dál více zajímají o osud léčiv v životním

prostředí a zároveň různými kroky dochází ke snaze o minimalizaci množství léčiv

v prostředí (Küster a Adler, 2014).
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2 Teoretická část

2.1 Helminti

Helminti jsou červi parazitující v těle zvířat i lidí. Červi nebo jejich infekční stádia

způsobují u hostitelů tzv. helmintózy. Infekce hospodářských zvířat těmito červy vede

ke zhoršení zdravotního stavu zvířat a následně ke snížení produktivity a ekonomickým

ztrátám zemědělců. (Dyary, 2015).

Podle místa vývojového cyklu dělíme červy na biohelminty, u kterých vývojové

cykly probíhají ve vnitřním prostředí hostitele, nebo geohelminty, kde vývojové cykly

probíhají v životním prostředí zvířat (Lamka a Ducháček, 2014).

2.1.1 Helmintózy

Helmintózy způsobují tři skupiny červů, jsou to hlístice (oblí červi) – Nematoda,

motolice (ploší červi) – Trematoda a tasemnice – Cestoda.

Nematodóza jsou nejrozsáhlejší skupinou helmintóz, postihují prakticky všechny

druhy hospodářských i zájmově chovaných zvířat. Nematoda mají vývojový cyklus

převážně jako geohelminti, velmi omezeně jako biohelminti (Lamka a Ducháček, 2014).

Ke vzniku infekce dochází požitím larválního stádia červa nebo vajíček obsahující larvy,

výjimečně mohou infekční larvy do organismu penetrovat kůží (Taylor et al., 2007).

Dospělci jsou nejčastěji v definitivním hostiteli lokalizovány v trávicím traktu, v menší

míře se mohou vyskytovat i v dalších soustavách zejména v krevním a lymfatickém

systému, nervové soustavě a urogenitálním traktu (Volf a Horák, 2007).

Trematodózy představují skupinu helmintóz závažných především pro

hospodářská a volně žijící zvířata, včetně ryb (Lamka a Ducháček, 2014). Trematoda

jsou biohelmintickými parazity, pro svůj životní cyklus obvykle vyžadují dva

mezihostitele. První mezihostitel je zpravidla měkkýš (Volf a Horák, 2007). Ke vzniku

infekce u zvířat dochází pozřením larválních stádií nebo infikovaného mezihostitele.

V konečném hostiteli se vyskytují především ve žlučovodech, zažívacím traktu a cévním

systému (Taylor et al., 2007).

Cestodózy mají menší rozsah působení oproti předchozím helmintózám, postihují

hlavně domácí zvířata a ryby. Cestoda mají vývojový cyklus biohelminta s více

mezihostiteli, méně často s jedním nepřímým hostitelem. Ke vzniku infekce dochází
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perorálně pozřením infikovaného mezihostitele. V konečném hostiteli se až na výjimky

vyskytují v tenkém střevě (Taylor et al., 2007). Závažné veterinární i humánní infekce

mohou způsobovat dospělci i červi ve stádiu larev (Volf a Horák, 2007).

2.1.2 Terapie a prevence helmintóz

Léčba helmintóz je závislá výhradně na terapii anthelmintiky (Dyary, 2015).

Anthelmintické účinky má mnoho léčiv různé struktury. Jedná se většinou o látky

syntetického původu, některé z nich jsou získávány biosynteticky. Podle účinku na cílový

organismus rozlišujeme anthelmintika na antinematoda, antitrematoda a anticestoda.

Většina látek má současně účinky proti více třídám červů. Některé z nich mohou mít

účinek i proti původcům zevních parazitóz, takové označujeme jako

antiendektoparazitika tzv. endektocida (Lamka a Ducháček, 2014).

Možností prevence helmintóz je zásah do životního cyklu parazitů např. omezením

disperze a dalšímu šíření vajíček červů v exkrementech a moči definitivních hostitelů.

Další možností prevence je tlumení populace mezihostitelů např. vodohospodářskými

zásahy lze omezit množství měkkýšů jako mezihostitelů trematod. Při zásahu do

životního prostředí je však třeba zvážit vliv na celý ekosystém. Na základě znalostí

životních cyklů a mezihostitelů konkrétních červů, lze snížit riziko přenosu na

definitivního hostitele např. omezením kontaktu s vodními plochami v případě

penetrujících nematod nebo zajištěním konzumace správně tepelně upravených potravin


[…]


metabolitů zůstává biologicky aktivní. Část vznikajících metabolitů je nestabilní a může

být zpět rozložena na parentní látku (Stuchlíková et al., 2016). Biotransformace

flubendazolu a fenbendazolu byla sledována také na rostlinách jitrocele. Identifikováno

bylo 12 metabolitů flubendazolu a 22 metabolitů fenbedazolu. Některé metabolity

flubendazolu byly pozorovány i v předchozích studiích na rákosu a zvonku (Stuchlíková

Raisová et al., 2018). Ve studii Stuchlíkové Rasiové et al. (2017) se studovala

biotransformace ABZ v jitroceli a bylo identifikováno celkem 18 metabolitů ABZ.

Z 15 metabolitů ABZ ve vojtěšce byla již většina detekována v předešlých

studiích ve zvonku nebo v jitroceli. V naší studii ve vojtěšce byly identifikovány 3 nové
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metabolity (M31ABZ, M32ABZ a M33ABZ), v jeteli byly nalezeny 2 nové metabolity

(M34ABZ a M35ABZ).

Oproti předešlým studiím, kde byly rostliny pěstovány v médiu s anthelmintikem

nebo vystaveny zálivce s anthelmintikem o definované a relativně vysoké koncentraci

(5 µM nebo 10 µM), v naší studii byly rostliny jetele pěstovány v substrátu hnojeném

trusem ovcí léčených příslušným anthelmintikem, což může vysvětlovat nižší množství

nalezených metabolitů oproti ostatním druhům rostlin. Rozdílné bylo i množství

metabolitů nalezených ve vojtěšce při kultivaci rostlin s rozdílnou koncentrací

anthelmintika. Rozdílný počet metabolitů byl nalezen i v jednotlivých tkáních. Největší

počet metabolitů (21) byl zaznamenán v kořenech při kultivaci s nejvyšší koncentrací

ABZ. Výrazně nižší počty metabolitů byly identifikovány při nižších koncentracích. Při

nejvyšší koncentraci bylo v listu zaznamenáno 12 vznikajících metabolitů. I v jitroceli

byly zaznamenány odlišné metabolity v různých tkáních. V kořenech a bazální části listů

bylo identifikováno 15 stejných metabolitů, ale v horní části listu byl detekován pouze

jeden z nich, spolu s dalšími dvěma odlišnými metabolity. Zdá se proto, že exprese

a aktivita enzymů metabolizujících xenobiotika je rozdílná v různých modelech a tkáních,

zároveň můžeme sledovat odlišnosti u jednotlivých rostlinných druhů

(Stuchlíková Raisová et al., 2017).

Nalezení ABZ a jeho metabolitů v nadzemních částech jetele, který byl hnojen

trusem léčených ovcí poukazuje na výrazné riziko nežádoucí cirkulace ABZ v životním

prostředí. Konzumace jetele s obsahem anthelmintik zvířaty infikovanými parazity, by

mohla přispívat k rozvoji rezistence těchto parazitů. Z tohoto důvodu by zvířata léčená

anthelmintiky neměla být vypouštěna na pastviny a hnůj od léčených zvířat by v žádném

případě neměl být použit pro hnojení polí s pícninami.
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7 Závěry

Byl sledován vliv často užívaných anthelmintik (ABZ, IVM, MOP)

a biotransformace ABZ v běžně se vyskytujících pícních rostlinách (Trifolium pratense

a Medicago sativa).

• Byly připraveny kultivace jetele a vojtěšky (in vitro a ve skleníku)

s vybranými anthelmintiky a kultivace suspenzních buněk Arabidopsis

thaliana.

• Proběhlo stanovení vlivu anthelmintik na stresové markery (chlorofyl a/b,

prolin, karotenoidy, obsah proteinů) u vybraných rostlin.

Mírná fytotoxicita byla pozorována po aplikaci IVM a nejvyšší

koncentraci ABZ. Projevila se inhibicí klíčení semen a růstu kořínků

vojtěšky, stejně i snížením viability suspenzních buněk Arabidopsis

thaliana. MOP zůstal v obou případech bez odezvy.

Kořeny vojtěšky reagovaly v první fázi kontaktu s MOP zvýšením

celkového množství prolinu.

U jetele se neprojevil vliv anthelmintik na změny obsahu karotenoidů ani

poměru chlorofylu a/b. Rostliny vojtěšky po kultivaci s IVM reagovaly

zvýšením poměru chlorofylu a/b a celkového množství karotenoidů.

Zvýšení celkového obsahu proteinu bylo pozorováno po aplikaci IVM

v nadzemní části vojtěšky a v kořenech jetele. Vliv ABZ se projevil

zvýšením obsahu proteinu v kořenech obou rostlin.

• Bylo identifikováno 21 metabolitů ABZ ve vojtěšce kultivované

s koncentrační řadou a 6 metabolitů ABZ v jeteli kultivovaném s trusem

ošetřených ovcí. V obou rostlinách byl nejvíce zastoupeným metabolitem

ABZ sulfoxid. Identifikovány byly 3 nové metabolity ve vojtěšce

a 2 v jeteli.
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8 Seznam zkratek

ABC transportér –ATP-dependentní transportéry

ABZ – albendazol

CYP – cytochrom P450

ESI – elektrosprejová ionizace

FC činidlo – Folin-Ciocalteuovo činidlo

GST – glutathion-S-transferasa

IS – interní standard

IVM – ivermektin

LC – kapalinová chromatografie

LC-MS – kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní spektrometrií

MATE – multidrug and toxin extrusion protein

MOP – monepantel

MS – hmotnostní spektrometrir

QqQ – trojitý kvadrupól

TTC – 2,3,5-trifenyltetrazolium chloridu

UDP – uridindifosfát

UGT – uridindifosfát glykosyltransferasa

UHPLC-MS/MS – ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie spojená

s tandemovou hmotnostní spektrometrií
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