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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: velmi dobrá

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka vypracovala experimentální část v Ústavu experimentální botaniky AVČR v Praze.
Konzultantka oceňovala zručnost diplomantky a rychlé zvládnutí metodik. Zpracování výsledků
a hlavně sepisování práce již bylo podstatně méně samostatné a zdařilé.
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